
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 19/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 601/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση οικονομικής ενίσχυσης στo 
Γηροκομείο Βέροιας. 

 
       Σήμερα 6 Οκτωβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 2-10-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ν. Κεχαγιόγλου Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Δ. Δάσκαλος Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη    
7. Ε. Γουναράς   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ι. Ακριβόπουλος   Πάρεδροι 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11. Γ. Τροχόπουλος    
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ 

ημερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. 
Α. Γκαμπέσης, Ε. Γουναράς, Β. Ρήσσου και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. 
Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Δ. Ταχματζίδης, Χ. 
Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. 
Πουλασουχίδης, Η. Σοφιανίδης. 

15. Χ. Ντόβας 
16. Σ. Κρομμύδας 
17. Β. Ρήσσου 
18. Κ. Χιονίδης 
19. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
20. Ι. Κουρουζίδης 
21. Μ. Γαβρίδης 2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 600/2003 

απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Γ. 
Ορφανίδης, Π. Ποταμόπουλος. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 607/2003 
απόφασης αποχώρησε η κα Χ. Ουσουλτζόγλου-
Γεωργιάδου. 

22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Δ. Ταχματζίδης 
25. Σ. Μηλιόπουλος 
26. Α. Παπαστεργίου 
27. Κ. Πουλασουχίδης 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 

 
 



  Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 2-10-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Με τις διατάξεις του άρθρου 262 του Π.Δ. 410/95 προβλέπεται ότι : « Με 
απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου παρέχονται χρηματικές 
επιχορηγήσεις σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που εδρεύουν στην περιφέρεια 
του δήμου ή της κοινότητας και αναπτύσσουν δραστηριότητες που εξυπηρετούν 
άμεσα τους κατοίκους της περιοχής μόνο εφόσον η οικονομική κατάσταση του δήμου 
ή της κοινότητας το επιτρέπει. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για την αντιμετώπιση 
έκτακτης και σοβαρής ανάγκης επιτρέπεται να χορηγούνται στους οικονομικά 
αδύνατους κατοίκους είδη διαβιώσεως ή περιθάλψεως με απόφαση του δημοτικού ή 
κοινοτικού συμβουλίου. Με τους ίδιους όρους επιτρέπεται να χορηγούνται χρηματικά 
βοηθήματα. Με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου είναι δυνατή η 
παροχή χρηματικών επιχορηγήσεων σε αθλητικούς και πολιτιστικούς συλλόγους που 
έχουν την έδρα τους στο δήμο ή την κοινότητα. Η απόφαση λαμβάνεται εφόσον η 
οικονομική κατάσταση του δήμου ή της κοινότητας το επιτρέπει και έχει εγγραφεί 
πίστωση στον προϋπολογισμό για τον σκοπό αυτό, που σε καμιά περίπτωση δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ένα εκατοστό των τακτικών εσόδων του. Η διάταξη του 
δεύτερου εδαφίου της προηγούμενης παραγράφου, δεν έχει εφαρμογή από της ισχύος 
της, εφόσον τα ποσά των χορηγούμενων ενισχύσεων από τους Ο.Τ.Α. προς 
αθλητικούς και πολιτιστικούς συλλόγους προέρχονται από έκτακτες οικονομικές 
ενισχύσεις». 
 

 Στον προϋπολογισμό του Δήμου μας τρ.έ. στον Κ.Α. 212.7 με τίτλο «Δαπάνες 
για την οικονομική ενίσχυση ενδεών» υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού € 30.000,00 
με σημερινό υπόλοιπο € 16.000,00. 
 Ύστερα από τα πιο πάνω παρακαλείται το Συμβούλιο να εγκρίνει την 
επιχορήγηση του Γηροκομείου Βέροιας, το οποίο επιτελεί κοινωνικό έργο στην πόλη 
μας, και να ψηφίσει τη σχετική πίστωση σε βάρος του πιο πάνω Κ.Α. του 
προϋπολογισμού του Δήμου μας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος :Το Γηροκομείο επιχορηγείται με ένα ποσό μικρό από το 
Υπ.Υγείας αλλά κυρίως λειτουργεί από τις συνδρομές φίλων και τις δωρεές 
συμπολιτών μας. Είχαμε δεσμευθεί ότι ο Δήμος θα είναι αρωγός σε κάθε κοινωνική 
προσπάθεια  που θα αναπτύσσεται από συλλόγους κλπ. και Ν.Π. τέτοιου είδους. Το 
Πάσχα  επιχορηγήσαμε τον Όμιλο Προστασίας Απόρων Παιδιών και δόθηκαν 
τρόφιμα. 

Αναγνωρίζοντας τη μεγάλη προσφορά του Γηροκομείου για πρώτη φορά 
εισηγούμαι την επιχορήγησή του με € 3.000,00 από τον ΚΑ για τους ενδεείς. 

Ουσουλτζόγλου:Συμφωνώ. Αρωγός όμως δεν σημαίνει ότι δίνω ευκαιριακά 
ένα ποσό. Δεν λύνονται τα ζητήματα έτσι. Κάποιοι φορείς τελικά που επιτελούν 
μεγάλο κοινωνικό έργο καταντούν επαίτες. Αισθάνομαι άσχημα μ’ αυτή την τακτική. 
Θάπρεπε ο Δήμος να βρει τρόπους μονιμότερης στήριξης και ξέρετε ότι υπάρχουν. 

Γεωργιάδης :Μ’ όλη μου την καρδιά συμφωνώ. Μόνο ψεύτικες υποσχέσεις 
έχει πάρει μέχρι σήμερα. Δεν βοηθάμε το γηροκομείο αλλά τους σεβάσμιους 
γέροντες τρόφιμους. Αν είναι δυνατόν ο Δήμος να εξασφαλίσει μονιμότερους πόρους 
για την εύρυθμη λειτουργία του. 

Δήμαρχος :Κάνουμε την αρχή, είπα ότι για πρώτη φορά ο Δήμος δίνει 
χρήματα. Κάθε χρόνο θα έρχεται εισήγηση για την ενίσχυσή του. Εσείς αποφασίζετε. 
Για όλες τις άλλες ανάγκες ήταν και θα είναι δίπλα του. 



Γεωργιάδης :Νάστε πολύ υπερήφανος κε Δήμαρχε γι’ αυτή την πρωτοβουλία 
που πήρατε. Θα το βρείτε μπροστά σας. Αν είναι δυνατόν να αυξήσετε το ποσό, 
αξίζει. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 2-10-03 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.-  Την πρόταση του Δημάρχου. 
3.-  Την ανάγκη οικονομικής ενίσχυσης του Γηροκομείου Βέροιας το οποίο επιτελεί 
κοινωνικό έργο στην πόλη μας. 
4.- Ότι στον προϋπ/σμό του Δήμου τρέχοντος έτους 2003 και στον ΚΑ 212.7 
"Δαπάνες για περίθαλψη ενδεών" υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. 
5.-  Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 262 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει την εκ 3.000,00 ευρώ οικονομική ενίσχυση στο Γηροκομείο 
Βέροιας για το κοινωνικό έργο που επιτελεί στην πόλη μας. 
 Β) Ψηφίζει ποσό 3.000,00 ευρώ σε βάρος της πίστωσης με Κ.Α. 212.7 και 
τίτλο «Δαπάνες για περίθαλψη ενδεών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού 
έτους 2003 για να διατεθεί για τον παραπάνω σκοπό. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    601/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Α. Δελαβερίδης 

 Ι. Καλαϊτζίδης Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π. Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  13-10-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 


